

## Tuberkulos: Stöd för bedömning av hälsodeklaration

*Hälsodeklarationen används vid screening inför arbete/praktik inom vård och omsorg samt vid hälsoundersökning av asylsökande och nyanlända. Detta dokument är till hjälp vid bedömning av hälsodeklarationen.*

Syftet med hälsodeklarationen är att undersöka om personen har symtom på tuberkulos eller kan tolkas som exponerad. Personer med symtom på tuberkulos ska snarast utredas. Personer som inte har symtom men som kan vara exponerade för tuberkulos ska följas upp utifrån flödesschema beroende på underliggande riskfaktorer, ålder eller orsak till undersökning. Se tabell sist i dokumentet.

---

### Fråga 1:

1. Har du ett eller flera av följande symtom?

**Åtgärd:** Om något eller några symtom; snar utredning med läkarbedömning.

---

### Fråga 2-3:

2. Har du själv haft tuberkulos?

3. Har någon nära anhörig eller annan nära kontakt till dig haft tuberkulos eller kontrollerats på grund av misstänkt tuberkulos de senaste fem åren? Om Ja, vem och när?

Om JA på någon av dessa frågor, bedöms index vara **exponerad**.

**Åtgärd utifrån syfte med undersökningen, se tabell längst ner i dokumentet.**

---

### Fråga 4:

4. Har du under de senaste fem åren vistats mer än tre månader i ett land utanför Norden? Om JA, var och hur länge? Vistades du då i ett flyktingläger/fängelse?

Om JA och över 3 månaders vistelse i nära kontakt med lokalbefolkningen i ett land med **hög risk** för tuberkulos ( $\geq 100/100\ 000$  inv. och år) under de senaste fem åren tolkas personen som **exponerad**.

[Riskländer avseende tuberkulos- screening av migranter- Folkhälsomyndigheten](#).

Om JA och över 3 månaders vistelse i nära kontakt med lokalbefolkningen i land med en **hög andel MDR-TB** (År 2024: Azerbajdzjan, Georgien, Kazakstan, Moldavien, Ryssland, Tadzjikistan, Turkmenistan, Ukraina och Uzbekistan) **och** något av nedanstående tolkas personen som **exponerad**:

-känd exponering

-vistelse i fängelse eller flyktingläger

-immunsuppression (till exempel behandling, graviditet, hiv)

Om JA och vistelse i flyktingläger/fängelse, oavsett land utanför Norden, de senaste fem åren tolkas personen som **exponerad**.

**Åtgärd utifrån syfte med undersökningen, se tabell längst ner i dokumentet.**

---

**Fråga 5:**

Har du tidigare genomgått en hälsokontroll för tuberkulos i Sverige?

Om **JA**, behöver undersökningen **inte** upprepas under förutsättning att ingen ny exposition har skett efter det senaste undersökningstillfället. Vid osäkerhet – betrakta personen som **exponerad**.

Åtgärd utifrån syfte med undersökningen, se tabell längst ner i dokumentet.

---

---

Åtgärd utifrån syfte med undersökningen om person tolkas som **exponerad**:

<b>Asylsökande/Nyanlända</b>	
Exponerad person >35 år	Flödesschema 1
Exponerad person ≤35 år	Flödesschema 2
Exponerad gravid oavsett ålder	Flödesschema 2
<b>Inför arbete/praktik i vård och omsorg</b>	
Exponerad person oavsett ålder	Flödesschema 2